SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT CAMPUS
RONDONÓPOLIS

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2021

CONTRATO Nº 07/2021
PROCESSO ELETRÔNICO N° 23196.000128.2021-61
PROCESSO DE REAJUSTE Nº 23196.001619.2023-91
PREGÃO ELETRÔNICO: 27/2021

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 07/2021, DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS, CELEBRADO
ENTRE O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO –
IFMT E A EMPRESA A.W.G COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

A União, por intermédio do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, com sede na
Rua Ananias Martins de Souza, nº 861, Vila Mineira, na cidade de
Rondonópolis/MT, inscrito no CNPJ sob o nº 10.784.782/0009-08, representado
pelo Diretor Geral Substituto, Sr. ADRIEL MARTINS LIMA, nomeado pela Portaria
nº 2518, de 29 de setembro de 2023, portador da matrícula funcional nº 2306804,
doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a empresa A.W.G
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
14.049.599/0001‐62, sediado(a) na Av. General Valle, 321 Sala 1002 ‐ Edif. Mal.
Rondon, Bairro Bandeirantes Cuiabá‐MT ‐ CEP 78010‐ 000 doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. ADEMIR GERMANO DE
FREITAS, portador da Carteira de Identidade nº 11114681, expedida pela SSJ/MT,
e CPF nº 802.113.561-15, em conformidade com os documentos apresentados
constantes nos autos do processo de contratação e, daqui por diante, doravante
denominado CONTRATADA, tendo em vista o que consta no PROCESSO
ELETRÔNICO N° 23196.000128.2021-61, referente à contratação Prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de refrigeração e
similares, com fornecimento de peças, para atender as demandas do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus
Rondonópolis, regido pela Lei n° 8.666/93, suas alterações, demais legislações
pertinentes e, também, pelas cláusulas do contrato originário nº 07/2021 e demais

Rua Ananias Martins de Souza, nº 861, Vila Mineira – CEP 78.721-520. Rondonópolis-MT
E-mail: contratos.roo@ifmt.edu.br – Telefone (66) 3427-2309

Pág. 1 de 4

mailto:contratos@roo.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT CAMPUS
RONDONÓPOLIS

cláusulas e condições a seguir propostas, resolvem celebrar o presente TERMO
DE APOSTILAMENTO, nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste do Contrato nº.
07/2021, que trata sobre a Prestação de serviço de manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos de refrigeração e similares, com fornecimento de peças
para atender as demandas do IFMT Campus Rondonópolis, conforme previsto na
Cláusula Dezessete - Reajuste, do Termo de Referência e nos termos do Art. 65
da Lei 8.666/93, a partir do dia 02 de outubro de 2023:

Item GRUPO 7

Uni
dad
e

Qua
nt.
(A)

Valor

Unitário

Contrat

ado (B)

TOTAL

Contratado

(A*B)

Valor Unitário

Reajustado (C)

TOTAL com

Reajuste (A*C)

65

Fornecimento de peças, se for o caso, para manutenção

corretiva (botões de regulagem e acionamento, cabos

chicotes de ligação elétrica, capacitores, compressores,

condensador, plugues, serpentinas, micromotor, filtros de

água, dentre outras necessárias). Para substituição em caso

de defeito nos equipamentos. Garantia de 03 meses no

mínimo para os componentes.

Uni

d.
9000 R$ 1.10 R$ 9,900.00 R$ 1.13 R$ 10,170.00

66

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração BEBEDOURO TIPO GARRAFÃO 20L, incluindo

limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação,

revisão geral eletromecânica, troca de peças e reposição da

carga de gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
14

R$

141.36
R$ 1,197.04 R$ 145,83 R$ 2.041,62

67

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração BEBEDOURO REFRIGERAÇÃO JATO CONJUGADO

INOX, incluindo limpeza geral com produto desincrustante,

lubrificação, revisão geral eletromecânica, troca de peças e

reposição da carga de gás (se necessário) DIVERSAS

MARCAS..

Ser

viço
10

R$

150.80
R$ 1,508.00 R$ 155,57 R$ 1.555,70

68

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL 150L, incluindo

limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação,

revisão geral eletromecânica, troca de peças e reposição da

carga de gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
3

R$

176.66
R$ 529.98 R$ 182,24 R$ 546,72

69

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração BEBEDOURO TIPO INDUSTRIAL 200L, incluindo

limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação,

revisão geral eletromecânica, troca de peças e reposição da

carga de gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
9

R$

359.88
R$ 3,238.92 R$ 371,25 R$ 3.341,25

70

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
refrigeração FRIGOBAR 120L, incluindo limpeza geral com
produto desincrustante, lubrificação, revisão geral
eletromecânica, troca de peças e reposição da carga de gás
(se necessário)
DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
20

R$

270.52
R$ 5,410.40 R$ 279,07 R$ 5.581,40

Rua Ananias Martins de Souza, nº 861, Vila Mineira – CEP 78.721-520. Rondonópolis-MT
E-mail: contratos.roo@ifmt.edu.br – Telefone (66) 3427-2309

Pág. 2 de 4

mailto:contratos@roo.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT CAMPUS
RONDONÓPOLIS

71

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
refrigeração REFRIGERADOR 240L, incluindo limpeza
geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral
eletromecânica, troca de peças e reposição da carga de
gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
2

R$

236.61
R$ 473.22 R$ 244,09 R$ 488,18

72

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
refrigeração REFRIGERADOR 300L, incluindo limpeza
geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral
eletromecânica, troca de peças e reposição da carga de
gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
4

R$

271.81
R$ 1,087.24 R$ 280,40 R$ 1.121,60

73

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
refrigeração REFRIGERADOR DUPLEX 380L, incluindo
limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação,
revisão geral eletromecânica, troca de peças e reposição da
carga de
gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
2

R$

332.04
R$ 664.08 R$ 342,53 R$ 685,06

74

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de
refrigeração REFRIGERADOR DUPLEX 441L, incluindo
limpeza geral com produto desincrustante, lubrificação,
revisão geral eletromecânica, troca de peças e reposição da
carga de
gás (se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
2

R$

320.73
R$ 641.46 R$ 330,87 R$ 661,74

75

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração INCUBADORA COM FOTOPERÍODO 334L,

incluindo limpeza geral com produto desincrustante,

lubrificação, revisão geral eletromecânica, troca de peças e

reposição da carga de gás (se necessário) DIVERSAS

MARCAS..

Ser

viço
2

R$

432.94
R$ 865.88 R$ 446,62 R$ 893,24

76

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração FREEZER HORIZONTAL 385L, incluindo limpeza

geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral

eletromecânica, troca de peças e reposição da carga de gás

(se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
2

R$

264.17
R$ 528.34 R$ 272,52 R$ 545,04

77

Manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de

refrigeração REFRIGERADOR DE LÍQUIDOS (CHILLER) MOD.

850. EQUIPAMENTO PROJETADO PARA A CIRCULAÇÃO E

RESFRIAMENTO DE LÍQUIDOS, IDEAL PARA UM

EVAPORADOR ROTATIVO. DESENVOLVIDOS PARA

CONTROLAR A ÁGUA DE 10°C À 20°C COM A VARIAÇÃO

MAIS OU MENOS 2° C. EQUIPADO COM RODÍZIO PARA

FACILITAR A LOCOMOÇÃO. TENSÃO DE TRABALHO 230 V;

FR. 60 HZ/ CONSUMO 6A. RESERVATÓRIO DE ÁGUA 3,51.

TEMPERATURA DE UTILIZAÇÃO: 5 Á 30°C. PROTEÇÃO

CLASSE IP 12. COMPRESSOR 1/2HP. GÁS REFRIGERANTE:

R134 A; CIRCULAÇÃO DE ÁGUA: PRESSÃO TESTADA 1,5M

COLUNA DE ÁGUA. VAZÃO DE 4,5 L/MIN SE CARGA. PESO 30

KG. DIMENSÃO LXPXA (CM): 39X53X58, incluindo limpeza

geral com produto desincrustante, lubrificação, revisão geral

eletromecânica, troca de peças e reposição da carga de gás

(se necessário) DIVERSAS MARCAS..

Ser

viço
2

R$

540.44
R$ 1,080.88 R$ 557,52 R$ 1.115,04

TOTAL CONTRATADO
R$

27,907.44

TOTAL COM

REAJUSTE

R$

28.746,59

Rua Ananias Martins de Souza, nº 861, Vila Mineira – CEP 78.721-520. Rondonópolis-MT
E-mail: contratos.roo@ifmt.edu.br – Telefone (66) 3427-2309

Pág. 3 de 4

mailto:contratos@roo.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MT CAMPUS
RONDONÓPOLIS

Parágrafo único. Em decorrência do reajuste formalizado por este instrumento, o
valor total da contratação é de R$ 28.746,59 (Vinte e oito mil, setecentos e
quarenta e seis reais e cinquenta e nove centavos), de acordo com a variação
do índice IPCA/IBGE (Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original e suas
alterações, não modificadas por este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO
Fica eleito o foro da Justiça Federal de Mato Grosso/Seção Judiciária de
Rondonópolis para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente termo.

E, por estarem assim justas e acertadas as partes, assinam o presente termo, que
doravante passa a fazer parte integrante do contrato, para todos os fins e efeitos
legais, em 02 (duas) vias igual teor e forma.

Rondonópolis-MT, 29 de setembro de 2023.

_________________________________
Adriel Martins Lima

Diretor-Geral em Substituição
Portaria nº 2518, de 29/09/2023

_______________________________
ADEMIR GERMANO DE FREITAS
Representante legal da A.W.G
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CPF: 802.113.561-15
RG: 11114681 SSJ/MT

TESTEMUNHAS:

________________________________
Nome

_______________________________
Nome

Rua Ananias Martins de Souza, nº 861, Vila Mineira – CEP 78.721-520. Rondonópolis-MT
E-mail: contratos.roo@ifmt.edu.br – Telefone (66) 3427-2309

Pág. 4 de 4

mailto:contratos@roo.ifmt.edu.br

		2023-09-29T17:29:22-0300